

SUOMEN HARJOITTELUKOULUJEN OPETTAJAT RY

TOIMINTAKERTOMUS AJALTA 1.4.2024–31.3.2025

I YLEISTÄ

SUHO ry on jatkanut toimintaansa eritoten vaikuttaakseen tehokkaasti opettajankoulutuksen ohjatun harjoittelun kehittämiseen ja harjoittelukoulujen aseman turvaamiseen.

Asiantuntijuuteemme perustuva työ on tuonut yhdistyksellemme arvostusta, ja aiempien vuosien aikana muodostuneita luottamuksellisia yhteistyösuhteita on voitu käyttää hyväksi. Erityisesti on vaikutettu Opetusalan Ammattijärjestön (OAJ) valtuuston, hallituksen, toimikuntien ja työryhmien kautta.

Tärkeitä yhteistyötahoja ovat olleet myös harjoittelukoulujen rehtoreiden yhdistys (HARRE), Suomen opettajaksi opiskelevien liitto (SOOL), Suomen rehtorit ry. (SURE), pedagogisten opettajajärjestöjen edustajisto (POE) ja Kehittämiskeskus Opinkirjo. Lisäksi hallituksen jäseniä on toiminut aktiivisesti esimerkiksi OAJ:n alue- ja paikallisjärjestöissä. Yhteistyötä on tehty Opetushallituksen ja opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM) kanssa.

Keskeistä toiminnassamme on ollut yhteistoiminta OAJ:n kanssa. Yhdistys on tehnyt aktiivisesti yhteistyötä erityisasiantuntija Antti Syrjälän kanssa, jonka tehtäviin OAJ:ssa kuuluu harjoittelukoulun työehtosopimuksen neuvottelemine ja luottamusmiesten yhteydenottoihin vastaaminen.

II PEDAGOGINEN TOIMINTA

Perinteiset kesän täydennyskoulutuspäivät järjestettiin Joensuussa 5.-7.6.2024. Kesäpäivien monipuolisesta ja mielenkiintoisesta annista oli nauttimassa noin 100 harjoittelukoulun opettajaa ympäri Suomea. Yhdistyksen vuosikokous pidettiin perinteisesti kesäpäivien yhteydessä 6.6.2024.

Toiminta OAJ:n pedagogisena jäsenjärjestönä on kanavoitunut ammattijärjestön sisällä osallistumisena Pedagogisten opettajajärjestöjen edustajiston, POEn toimintaan. Yhdistyksemme edustajat ovat osallistuneet POEn järjestämiin seminaareihin. Tämän lisäksi Anne Ainoa ja Outi Erkkilä ovat olleet yhdistyksen edustajina Kehittämiskeskus Opinkirjo ry:n hallituksessa.

III VIESTINTÄ

Yhdistyksen sisäisessä viestinnässä on käytetty sähköpostia sekä Teams- ja WhatsApp-sovelluksia. Hallituksen kokousten pöytäkirjat on välitetty joko sähköpostitse tai Teams-sovelluksen kautta SUHOn jäsenille.

Opettajankoulutuksen ajankohtaisista asioista on tiedotettu OAJ:n kautta. Yhdistyksestä ja sen toiminnasta on kerrottu SUHOn kotisivuilla <https://suho.enorssi.fi/>. Yhdistyksellä on myös Facebook-tili <https://www.facebook.com/SuhoSuomenHarjoittelukoulujenOpettajatRy/>

IV EDUNVALVONTA

IV a Yleistä edunvalvonnasta

Harjoittelukoulujen opettajien edunvalvonnasta huolehtii Opetusalan Ammattijärjestö OAJ. Jatkuva yhteistyö OAJ:n eri tasojen kanssa on ollut koko toimintamme perustana. Yhdistyksemme on toiminut niin, että OAJ:n päättävät elimet ovat olleet tietoisia harjoittelukoulujen opettajien työkuvaan liittyvistä kysymyksistä ja tähän liittyvistä toimintaedellytyksistä.

IV b TES-asiat

Nykyinen sopimuskausi päättyi 31.3.2025. Vuoden 2025 työehtosopimusneuvotteluihin liittyen SUHOn hallitus piti seminaarin 3.-4.9.2024 Helsingissä, jossa hallitus työsti ja päätti seuraavan neuvottelukierroksen tavoitteista koskien 2025 työehtosopimusneuvottelua. SUHolla on erilaisia tavoitteita jo edellisiltä neuvottelukierroksilta muutamien vuosien takaa mutta nyt huomioimme tässä valmistelussa ja päätöksissä erityisesti syksyllä 2023 tehdyn jäsenkyselyn palautetta. OAJ:n erityisasiantuntija Antti Syrjälä oli mukana seminaarissa kuulemassa ja kommentoimassa SUHOn näkemyksiä neuvottelutavoitteista. Harjoittelukoulujen lopulliset neuvottelutavoitteet hyväksyttiin OAJ:n ja Julkisanalan koulutettujen neuvottelujärjestön (JUKO) toimesta joulukuussa 2024.

Nykyiseen sopimuskauteen kuului 1.12.2024 lukien 0,5 %:n paikallinen erä, jonka työnantaja päätti jokaisessa harjoittelukoulussa joko vaativuustasoihin (vaatitaso), vaativuuslisiin tai henkilökohtaisen palkanosan nostoon. JUKO ja työnantajajärjestö Sivistysala ry. (Sivista) aloittivat neuvottelut uudesta työehtosopimuksesta 4.2.2025. Neuvotteluissa ei kuitenkaan saatu ratkaisua jatkosta sopimuksen loppumiseen mennessä 31.3.2025.

JUKO ja Sivista sopivat työehtosopimusta koskevan jatkuvan neuvottelun periaatteen mukaisesti harjoittelukoulujen opettajia koskevista uusista perhevapaamääräyksistä joulukuussa 2024. Määräykset astuivat voimaan 1.2.2025. Uudet määräykset astuivat voimaan 1.2.2025 seuraavin poikkeuksin: Määräystä kertakorvauksesta (TES 31 §) sovelletaan synnyttäviin vanhempiin, jotka ilmoittavat raskausvapaansa 1.2.2025 tai sen jälkeen. Määräystä lyhyen loma-ajan palkkaoikeudesta (32 §) sovelletaan raskaus-, vanhempain- ja hoitovapaisiin, jotka ilmoitetaan työnantajalle 1.2.2025 alkaen ja jotka tulevat pidettäväksi 1.8.2025 lukien.

SUHOn oli tarkoitus järjestää Teams-koulutus talvella 2025 harjoittelukoulun työehtosopimukseen liittyen. Koulutus jäi kuitenkin toteutumatta kouluttajan aikataulujen takia. Tämä koulutus on tarkoitus toteuttaa syksyllä 2025.

Sivista lähetti kouluille keväällä 2023 uusia ohjeita yhteissuunnitteluajan tulkintaan, jossa pykälän uusi tulkinta rajasi pois muutamia siihen ennen kuuluneita asioita kuten esimerkiksi koulun ja kodin välinen yhteistyö. Tämä on aiheuttanut erilaisia näkemyseroja Sivistan ja OAJ:n välillä. Asiaa

ei ole vieläkään saatu ratkaistua, vaikka asiasta on keskusteltu useita kertoja. Harjoittelukouluilla on tulkinnan takia erilaisia käytäntöjä.

Oulun yliopisto ilmoitti maaliskuussa 2024 työnantajan suunnitelmasta arvioida koko Oulun harjoittelukoulun opetushenkilöstön tehtävien vaativuus työehtosopimuksen palkkausjärjestelmä tekstien kriteerien mukaisesti maalis-huhtikuun 2024 aikana. Vaatitasoa koskevat keskustelut on käyty 2024 vuoden loppuun mennessä ja lopputulemana tapahtui vaatitasomuutoksia. Kuitenkaan kenenkään vaatitasoa ei ilmeisesti laskettu, vaan koko henkilöstö käytiin systemaattisesti läpi ja tehtiin muutoksia, jotka perustuivat työehtosopimuksen vaatitasojen kriteereihin.

IV c Vaikuttaminen

SUHO vaikuttaa aktiivisesti seuraavissa toimielimissä:

OAJ:n valtuusto: varsinainen jäsen Jukka Hella

OAJ:n hallitus: Jukka Hella

POEn kevätseminaari 2025: Anne Ainoa ja Riikka Kiiveri-Raappana

POEn syysseminaari 2024: Outi Erkkilä

OAJ:n POEn toimikunta: Timo Kovanen (kevät 2024 asti)

OAJ:n opettajankoulutustyöryhmä: SUHOn edustajat Anna Keijonen ja Veli-Pekka Dufva, varajäsenenä Sanna Vänskä ja Markus Järvinen
Kehittämiskeskus Opinkirjo: Anne Ainoa ja Outi Erkkilä

Harjoittelukoulujen rehtoreista OAJ:n opettajankoulutustyöryhmän varsinaisena jäsenenä on toiminut Bernt Klockars ja varajäsenenä Jyrki Huusko.

Työehtosopimukseen liittyvistä kehittämistarpeista ja tulkinnoista on keskusteltu hallituksen kokouksissa koko kauden.

IV d Harjoittelukoulujen ja opettajankoulutuksen tilanne

Opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämässä rahoituksessa harjoittelukoulujen rahoitus vahvistui vuonna 2025; valtiovarainministeriön esityksessä tuli harjoittelukouluille lisäystä 2 266 000 € vuoteen 2024 verrattuna. Vuoden 2025 rahoituksessa näkyy eduskunnan päätökset oppimisen tuen uudistuksesta sekä alakouluun tulevista kolmesta lisätunnista, jotka tulevat voimaan 1.8.2025 alkaen.

Elokuussa 2024 tuli myös tietoa keväällä 2024 esitettyyn ehdotettuun harjoittelukoulujen kotikuntakorvauksen nostoon liittyen. Eduskunta päätti asian syksyllä 2024. Harjoittelukoulujen kotikuntakorvaus säilyi 94 prosentissa eli nousua ei tullut. Harjoittelukouluille ei kuitenkaan tule

samanlaisia velvoitteita erityisen tuen oppilaita kohtaan, vaan niistä vastaa kaupunki koulutuksen järjestäjänä tai erillisellä sopimuksella harjoittelukoulun kanssa. Yksityisillä kouluilla kotikuntakorvaus kuitenkin nostettiin 100 prosenttiin.

Keväällä 2024 yliopistot valmistelivat korkeakoulututkintotavoitteita kaudelle 2025–2028.

Yliopistojen opettajankoulutustavoitteiden vastineessa on nostettu esiin varhaiskasvatuksen opettajan, varhaiskasvatuksen erityisopettajan sekä erityisluokanopettajan ja erityisopettajan koulutuksissa. Perusteena tälle on erityisesti akuutti työvoimatarve. Vuoden 2025 OKM:n rahoituksessa on myös esitetty lisärahoitusta erityisopettajien koulutukseen.

OKM edellyttää, että näiden erityisluokanopettajien ja erityisopettajien tavoitteiden saavuttamiseksi on toivottavaa, että yliopistot järjestävät kelpoisuuden tuottavaa koulutusta myös erillisinä opintoina nopeana keinona vastata työvoimapulaan. Tavoite kattaa tutkintoon johtavan koulutuksen ja erillisinä opintoina tehdyt suoritukset. Myös uuden koulutusvastuun omaaville yliopistoille (erityisopettajien koulutus Tampere ja Rovaniemi) on asetettu tavoite.

Luokanopettajien koulutuksessa on pääosin hyväksytty yliopistojen esitykset tavoitteeksi siten, että tavoitteet pysyvät vähintään samalla tasolla kuin sopimuskaudella 2021–2024.

Suurimmat haasteet yliopiston järjestämässä opettajankoulutuksessa koskevat erityisesti aineenopettajakoulutusta. Jos tarkastelemme kaikkien harjoittelukoulujen tuottamien aineenopettajien harjoitteluiden tuottamaa opintopistemäärää, siinä on tapahtunut merkittävää laskua viimeisen viiden vuoden aikana. Joissain aineissa opettajapula jo selkeästi alkaa näkyä. Suurin haaste tässä on myös se, että emme saa tarpeeksi opiskelijoita tulemaan aineenopettajakoulutukseen eli suunnitellut harjoittelijakiintiöt jäävät täyttymättä. Tämän takia tarvitsisimme OAJ:n ehdottamaa opettajarekisteriä, jotta saisimme ajankohtaista tietoa kentällä olevien pätevien opettajien määristä.

Kaikilla opettajaopiskelijoilla tulisi olla yhtäläiset mahdollisuudet saada opiskella haluamiaan sivuaineita ja saada haluamiaan pätevyksiä.

Yhdistys on tehnyt yhteistyötä Kokkolan kaupungin Torkinmäen koulun kanssa, jossa Kokkolan yliopistokeskus Chydeniuksen opettajaopiskelijat käyvät tekemässä ohjattua harjoittelua.

V KANSAINVÄLINEN TOIMINTA

Anne Ainoa osallistui SUHOn ja OAJ:n edustajana 17. pohjoismaiseen opettajankoulutus-konferenssiin Esbjergissa 13.-16.5.2024.

VI VARSINAINEN YHDISTYSTOIMINTA

SUHOn HALLITUS TOIMIKAUDELLA 2024–2025

Yksikkö	Varsinainen jäsen	Varajäsen
Joensuu:	Sanna Vänskä	Tiina Matveinen
Joensuu:	Anna Keijonen	Elina Impiö (Kokkola)
Rauma:	Paula Äimälä	Heidi Nordvall
Tampere:	Outi Erkkilä	Joona Pusa
Jyväskylä:	Tero Hirvi	Riitta Harjula
Rovaniemi:	Eeva-Helena Lehtinen	Anne Ervast
Normaalilyseo:	Veli-Pekka Dufva	Outi Houtsonen
Viikki:	Anne Ainoa	Martti Mery
Oulu:	Riikka Kiiveri-Raappana	Kaisa Marjamaa
Turku:	Markus Järvinen	Anu Waltari-Grundström
Vaasa:	Jan Alin	Mathias Granfors

Puheenjohtaja Jukka Hella

Varapuheenjohtaja Outi Erkkilä

Sihteeri Tero Hirvi

Yhdistyksen talouspalvelut on toimittanut Ennica Oy Jani Ringborg.

Yhdistyksemme jäsenmäärä oli toimikauden päättyessä 500.

Hallitus piti syysseminaarin lisäksi toimikaudella 2024–2025 kuusi (6) virallista hallituksen kokousta. Lisäksi pidettiin epävirallisia etäpalavereja. Vuosikokous pidettiin Joensuussa 6.6.2024.

Toiminnantarkastajat

Toiminnantarkastajana on ollut Jari Sjölund, varatoiminnantarkastajana Viveca Himberg-Rintanen.

Yhdyshenkilöt

Hallituksen varsinaiset tai varajäsenet ovat toimineet yhdyshenkilöinä yhdistyksessä vuosikokouksen päätöksen mukaisesti.

VII TALOUS

Toimintakauden 1.4.2024-31.3.2025 tulos oli 4717,28 euroa alijäämäinen; omaa pääomaa oli toimikauden lopussa 110 532,15 euroa.